Администрация  Суражского района Брянской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2021г.    № 1019
г. Сураж
Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Суражского района
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства РФ от 23.12.2020г. № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Суражского района (приложению №1).
2. При определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, используются следующие понятия:

2.1. «Обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в приложение №1к настоящему постановлению.
3. Утвердить  перечень зданий, строений, сооружений, помещений некоторых организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Суражского района (приложение №2).

4. Способ расчета расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений некоторых организаций и (или объектов), указанных в приложении № 2 настоящего постановления, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой, в метрах):

4.1. При наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную территорию без учета искусственных и естественных преград до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания;

4.2. При отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение, помещение), находящимся во владении и (или) пользовании некоторых организаций и (или) объектов, за исключением входов, которые не используются посетителями – (пожарные, запасные, технические и др.) до входа посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.
4.3. При наличии у здания, строения, сооружения, помещения, на прилегающей территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания более одного входа для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа.

5. Утвердить Перечень многоквартирных домов, в которых и (или) на прилегающих территориях к которым запрещается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 20 квадратных метров, установленной п.4.1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» или общей площадью, установленной законодательством субъекта РФ (приложение №2).
6. Способ расчета расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений многоквартирных жилых домов, указанных в приложении №1 настоящего постановления до границ прилегающих территорий определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой в метрах) без учета искусственных и естественных преград от входа в помещение (подъезд) многоквартирного дома до входа в объект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции.
6.1. При наличии у многоквартирного жилого дома, на прилегающей территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, более одного подъезда, прилегающая территория определяется от каждого входа в помещение (подъезд) до входа в объект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции.
7.  Утвердить схемы границ прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям некоторых организаций и (или объектов), указанным в приложении №3 настоящего постановления.
8. Постановления администрации Суражского района от 29.04.2015г. № 396 «Об определении границ территорий, прилегающих к медицинским учреждениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от 29.04.2015г. №397 «Об определении границ территорий, прилегающих к вокзалам и аэропортам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от 18.06.2015г. №542 «Об определении границ территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от18.06.2015г. №543 «Об определении границ территорий, прилегающих к объектам спорта, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от 18.06.2015г. №544 «Об определении границ территорий, прилегающих к объектам военного назначения, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от 18.06.2015г. №545 «Об определении границ территорий, прилегающих к образовательным учреждениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от 18.06.2015г. №546 «Об определении границ территорий, прилегающих к розничным и оптовым рынкам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», от 17.04.2013г. №123 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» признать утратившими силу.
9. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Суражского района Брянской области руководствоваться настоящим Постановлением.
10. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района», разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Суражского района Толока С.В.

Глава администрации

Суражского района                                                                В.П. Риваненко

Исп.: Гончарова Е.В.
Тел.: 2-14-96